
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396  119Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

no período de 90 (noventa) dias a contar da data do deposito na conta cor-
rente nº 13101-06 agência 1674-8, específica para suprimento de fundos, 
com prestação de contas no prazo de até 15 (quinze) dias, a contar do 1º 
(primeiro) dia útil subsequente ao término do período de aplicação.
Art. 2º As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão 
discriminadas a seguir:
37101  01.032.1493.8515.0000  01.500.0000.0101  33903000 – R$  
1.500,00 (Material de Consumo)
37101  01.032.1493.8515.0000  01.500.0000.0101  33903300 – R$  
1.000,00 (Passagens e Locomoções)
37101  01.032.1493.8515.0000 01.500.0000.0101  33903600 – R$  
1.500,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Física)
37101  01.032.1493.8515.0000  01.500.0000.0101  33903900 – R$  
2.000,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica)
Belém-PA, 11 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
secretário do mpc/pa

Protocolo: 936754
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 238/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as homologações, em 13/11/2019 e 03/12/2019, do Re-
sultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
vagas e formação de cadastro de reserva em cargos de nível superior e de 
nível médio do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, aberto pelo 
Edital nº 1 – MPC/PA – Servidor, de 20/02/2019;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 165/2023/MPC/PA, de 10/04/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado em 12/04/2023, que nomeou, em 
virtude de aprovação em referido concurso público, obedecida a ordem de 
classificação, o Sr. Victor Marcell Almeida de Melo, inscrição nº 10019344, 
classificado na 5ª (quinta) colocação, para o cargo efetivo de Analista 
Ministerial – Especialidade: Ciências Contábeis, do quadro de pessoal do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Declaração de Desistência datada de 04/05/2023, apre-
sentada por meio de e-mail pertencente ao mencionado candidato, conforme 
certifica o Departamento de Gestão de Pessoas - DGP deste Órgão Ministerial;
CONSIDERANDO a desistência prévia do próximo candidato aprovado, 
Sr. Leonidas Carneiro da Ponte, inscrição nº 10005095, classificado na 6ª 
(sexta) colocação para referido cargo, mediante Declaração de Desistência 
datada de 05/05/2023, apresentada por meio de e-mail pertencente ao 
próprio, conforme igualmente certifica o DGP;
CONSIDERANDO a informação do DGP de que o próximo candidato aprova-
do na ordem de classificação para referido cargo é o Sr. Wilk Farias Freire, 
inscrição nº 10010258, na 7ª (sétima) colocação;
CONSIDERANDO¸ por fim, o disposto no artigo 6º, I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994 (RJU/PA) e no artigo 12, II, da Lei Complementar nº 09, de 
27/01/1992, alterada pela Lei Complementar nº 106, de 21/07/2016,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, em razão de desistência de posse, a nomeação 
de VICTOR MARCELL ALMEIDA DE MELO, inscrição nº 10019344, para o 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Ciências Contábeis, 
ocorrida por meio da PORTARIA nº 165/2023/MPC/PA, de 10/04/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado em 12/04/2023.
Art. 2º Nomear, em virtude de aprovação em concurso público de provas e 
títulos, obedecida a ordem de classificação, WILK FARIAS FREIRE, inscrição 
nº 10010258, para o cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: 
Ciências Contábeis, do quadro de servidores do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará.
Art. 3º Convocar o ora nomeado para, no prazo de 30 (trinta) dias a contar 
da publicação do presente ato no Diário Oficial do Estado, comprovar os 
requisitos legais para fins de posse no referido cargo, nos termos do art. 
22 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994 (RJU/PA).
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 10 de maio de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 936622
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 246/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº  2023/527961,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor FELIPE SILVA ARRIVABENE, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, exercendo 
o cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 200260, 
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 15/04/2022 a 
14/04/2023, para o período de 12 a 16/06/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 11 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 936779
PORTARIA N° 247/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº  2023/531558,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LAÍS TAPPEMBECK NORONHA PIMENTA, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 
200239, 08 (oito) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 09/02/2022 
a 08/02/2023, para o período de 16 a 23/06/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 11 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 936780
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO - PAE N.º 2023/135166 - MPC/PA.
ÓRGÃO GERENCIADOR: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ - TJPA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 028/2022-TJPA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 020/2022-TJPA.
O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o n.º 05.054.978/0001-50, estabelecido a Av. Nazaré n.º 
766, Nazaré, CEP. 66.035-170, neste ato representado por Stephenson 
Oliveira Victer, Procurador-Geral de Contas, em exercício, designado pela 
PORTARIA n.º 283/2022/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado n.º 
35.014, em consonância com o disposto no artigo 4.º da Lei Complementar 
n.º 151, de 15 de junho de 2022, e em conformidade com o que dispõe o 
artigo 15 da Lei Federal 8.666/1993, o Decreto Federal n° 7.892/2013, 
o Decreto Estadual n.º 991/2020 e demais alterações; tendo em vista a 
necessidade de conferir maior celeridade ao processo e obter vantagem 
econômica ao erário, bem como o que consta nos autos do PAE n.º 
2023/135166, especialmente no documento que autoriza a adesão do 
MPC/PA à ARP n.º 020/2022 – TJPA, na condição de órgão não participante 
(Seq. 50 do processo 2023/135166), em que o fornecedor beneficiário 
da referida ARP, formaliza sua anuência quanto à adesão deste Parquet 
de Contas,
RESOLVE aderir, na condição de órgão não participante, à Ata de Regis-
tro de Preços N.º 020/2022-TJPA, oriunda do Pregão Eletrônico SRP Nº 
028/2022 – TJPA, promovida pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
nos seguintes termos:
1 – Número da Ata de Registro de Preços: 020/2022 - TJPA;
2 – Vigência da ARP 020/2022 - TJPA: 30/06/2022 a 30/06/2023;
3 – Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA;
4 – Órgão Aderente: Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA;
5 – Empresa Fornecedora Beneficiária/CNPJ: SANEAR BRASIL CONSTRU-
ÇÕES EIRELI, CNPJ: 18.284.403/0001-75.
6 – Endereço da Empresa Fornecedora Beneficiária: com sede na cidade 
de Belém, Estado do Pará, à Avenida Governador Magalhães Barata, 651 
– Edifício Belém Office Center, Sala 509, CEP: 66040-100, Telefone fixo: 
(91) 3347-3932 – Celular: (91) 991525292, E-mail: sanearbrasil@gmail.
7 – Representante legal da empresa/CPF-MF: Célia Regina Ramos Martins/
CPF-MF: 005.149.462-02.
8 – Objeto: Prestação de SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA COM FOR-
NECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS para aten-
der as necessidades de manutenção predial corretiva do edifício sede do 
MPC/PA (conforme quadro de necessidades, que constitui o Anexo I deste 
Termo de Adesão).
9 – Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000; 
Natureza da Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recurso/ Origem do Recurso 
Estadual: 01.500.0000.01.
10 – Valor total estimado: R$ 202.745,92(duzentos e dois mil, setecentos 
e quarenta e cinco reais e noventa e dois centavos.
Belém/PA, 08 de maio de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas, em exercício


